ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRAPUÃ – GO

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

2ª (SEGUNDA) RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 001/2023 – ABERTURA E REGULAMENTO GERAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRAPUÃ, Estado de Goiás, por seu Prefeito, fazendo uso de suas atribuições

legais, TORNA PÚBLICO a 2ª RETIFICAÇÃO, que altera itens do Edital do Concurso Público n. 001/2023, conforme

segue:

Art. 1º Fica RETIFICADO o Quadro I de Ensino Fundamental, Quadro II de Ensino Médio/Técnico e Quadro III de

Ensino no Superior do ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS, e para incluir o Conteúdo

Programático de GEO/HISTÓRIA DE GOIÁS que passa a vigorar da seguinte forma:

1. ENSINO FUNDAMENTAL

2. ENSINO MÉDIO

3 ENSINO SUPERIOR

.....

3.0 GEO/HISTÓRIA DE GOIÁS: Conhecimentos de assuntos relevantes de diversas áreas, tais como: atualidades do Brasil,

Exterior, política, economia, esporte, turismo, sociedade, cotidiano, saúde, educação, tecnologia, energia, relações

internacionais, desenvolvimento sustentável, segurança, artes e literatura e suas vinculações. História e geografia do

QUADRO I

QUADRO DAS PROVAS OBJETIVAS POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE

CARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DISCIPLINAS
Qtde.

Questões

Valor de cada

questão

Total

Pontos

 Auxiliar de Serviços Gerais II

 Trabalhador Urbano

 Trabalhador Urbano II

Língua Portuguesa 10 3,0 30

Geo/História de Goiás 05 2,0 10

Matemática 05 2,0 10

Informática 05 3,0 15

Conhecimentos Específicos do Cargo 10 3,5 35

TOTAL 35 - 100

QUADRO II

QUADRO DAS PROVAS OBJETIVAS POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE

CARGOS DO ENSINO MÉDIO DISCIPLINAS
Qtde.

Questões

Valor de cada

questão

Total

Pontos

 Monitor Creche

 Motorista Profissional I

 Motorista Profissional II

 Agente de Combate as

Endemias

 Fiscal de Tributos

Língua Portuguesa 10 3,0 30

Geo/História de Goiás 05 2,0 10

Matemática 05 2,0 10

Informática 05 3,0 15

Conhecimentos Específicos do Cargo 10 3,5 35

TOTAL 35 - 100

QUADRO III

QUADRO DAS PROVAS OBJETIVAS POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE

CARGOS DO ENSINO SUPERIOR DISCIPLINAS
Qtde.

Questões

Valor de cada

questão

Total

Pontos

 Professor

 Professor de Libras

Língua Portuguesa 10 3,0 30

Geo/História de Goiás 05 2,0 10

Matemática 05 2,0 10

Informática 05 3,0 15

Conhecimentos Específicos do Cargo 10 3,5 35

TOTAL 35 - 100

ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRAPUÃ – GO

Página 2 de 3

Município, Estado de Goiás  e do Brasil.

Art. 2º Fica RETIFICADO o quadro do item 9.1 para incluir os turnos de prova dos cargos de Motorista Profissional I

e Motorista Profissional II, que passa a vigorar da seguinte forma:

9.1 Caso a cidade não possua estrutura para comportar o grande número de inscrito no certame a aplicação poderá ser

direcionada a municípios vizinhos.

Art. 3º Fica RETIFICADO o item 10.1 do edital regulamento, que passa a vigorar da seguinte forma:

10.1 A prova de títulos, de CARÁTER CLASSIFICATÓRIO, será aplicada para todos os candidatos aos cargos de nível

superior, que obtiverem uma nota mínima de 50% (cinquenta por cento) da prova Objetiva, bem como classificação até

o ponto de corte que corresponderá à nota obtida pelo candidato situado na posição equivalente a soma das vagas

abertas e vagas do cadastro de reserva, conforme estabelecido no item 2.1 (Tabela 2.1) deste edital.

Art.4º Fica RETIFICADO o item 10.10 do edital regulamento, que passa a vigorar da seguinte forma:

10.10 A entrega de títulos é de inteira responsabilidade do candidato, e os documentos deverão ser ANEXADOS junto

ao sistema no seguinte endereço eletrônico www.ibraspconcursos.com.br, envio de títulos, EXCLUSIVAMENTE no

período 19/06/2023 a 23/06/2023, em local indicado na área do candidato.

Art. 5º Fica RETIFICADO o quadro do item 12.1 do edital regulamento, que passa a vigorar da seguinte forma:

12.1 Os candidatos aprovados na primeira etapa do concurso público que obtiver classificação até o ponto de corte

estabelecido pela soma das vagas abertas e vagas do cadastro de reserva para os cargo de MOTORISTA I /MOTORISTA

II serão submetidos à Prova Prática realizada preferencialmente no dia 25/06/2023 (Domingo), em local e horário

previamente divulgados nos sites www.ibraspconcursos.com.br e www.itapirapua.go.gov.br.

Art. 6º Fica RETIFICADO o ANEXO I – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, que passa a vigorar da seguinte forma:

EDITAL 001/2023

ANEXO I – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA PREVISTA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

16/02/2023 Publicação do Extrato do Edital Regulamento de abertura

20/03/2023 a 21/04/2023 1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

20/03/2023 a 22/03/2023 Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição

27/03/2023 Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção

28/03/2023 a 30/03/2023 Recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção

03/04/2023
Resposta aos recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção

Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção

26/04/2023

 Divulgação da Relação Preliminar de Inscrições Homologadas

 Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD

 Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos solicitaram Condições Especiais para a prova

27 e 28/04/2023

 Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD.

 Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que solicitaram Condições Especiais para a prova.

 Recurso da relação Preliminar de Inscrições Homologadas.

PROVAS PELA MANHÃ PROVAS PELA TARDE

1. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II

2. TRABALHADOR URBANO II

3. PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA

4. PROFESSOR DE LIBRAS

5. MOTORISTA PROFISSIONAL I

1. TRABALHADOR URBANO

2. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

3. FISCAL DE TRIBUTOS

4. MONITOR DE CRECHE

5. PROFESSOR

6. MOTORISTA PROFISSIONAL II

http://www.ibraspconcursos.com.br/
http://www.ibraspconcursos.com.br/
http://www.itapirapua.go.gov.br/

ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRAPUÃ – GO

Página 3 de 3

02/05/2023

 Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições PcD

 Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições que solicitaram Condições Especiais para a

prova.

 Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições na ampla concorrência.

02/05/2023

 Divulgação da Relação Final de Inscrições Homologadas

 Divulgação da Relação Final de Candidatos que concorrem como PcD

 Divulgação da Relação Final de Candidatos solicitaram Condições Especiais para a prova

05/05/2023 Homologação dos Locais de Prova Objetiva

05/05/2023 Retirar Cartão de Convocação da Prova (CCP)

28/05/2023 REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS PARA TODOS OS CARGOS DESCRITOS NO EDITAL.

29/05/2023 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas.

30/05/2023 a 31/05/2023 Recurso do gabarito preliminar de provas

05/06/2023

 Resultado dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar de provas

 Divulgação dos Gabaritos definitivos das Provas Objetivas

 Divulgação do Resultado Preliminar das provas Objetivas

06/06 a 07/06/2023 Recurso do Resultado Preliminar das provas Objetivas

12/06/2023 Resultado dos recursos interpostos contra Resultado Preliminar das provas Objetivas

14/06/2023

  RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE TÍTULOS DE TÍTULOS (online) PARA TODOS

OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR.

15/06/2023

Divulgação dos locais e horários para realização da prova prática dos cargos de MOTORISTA - I e MOTORISTA – II.

Divulgação das listas de candidatos aprovado para realização da prova pratica para O CARGO de MOTORISTA - I e

MOTORISTA – II.

19/06/2023 a 23/06/2023
PERÍODO PARA ENTREGA DE TÍTULOS (online).

TODOS OS CARGOS DE ENSINO SUPERIOR

19/06/2023
Matrícula no curso de formação inicial e continuada para os candidatos aprovados ao cargo de Agente de Combate às

Endemias.

25/06/2023 Realização da Prova Prática MOTORISTA - I e MOTORISTA – II.

27/06/2023

Divulgação do Resultado Preliminar das provas de títulos

Resultado Preliminar da Prova Prática

Resultado Preliminar do Curso de Formação Inicial e Continuada para os cargo de Agente de Combate às Endemias.

28 e 29/06/2023

Recurso do Resultado Preliminar da Prova Prática

Recurso do Preliminar do Curso de Formação Inicial e Continuada para os cargo de Agente de Combate às Endemias.

Recurso do Resultado Preliminar da prova de Títulos

05/07/2023

Resultado final da prova de títulos

Resultado Final da Prova Prática

Resultado Final do Curso de Formação Inicial e Continuada para os cargo de Agente de Combate às Endemias.

05/07/2023 Publicação do resultado final e definitivo para fins de homologação.

Art. 7º O presente Edital de retificação e inclusão será publicado no Placar da Prefeitura Municipal, no diário oficial e nos

sites www.ibraspconcursos.com.br e www.itapirapua.go.gov.br.

Art. 8º Os demais itens permanecem inalterados.

Itapirapuã/GO, 22 de março de 2023.

Erivaldo Alexandre da Silva
Prefeito Municipal de Itapirapuã/GO

http://www.ibraspconcursos.com.br/
http://www.itapirapua.go.gov.br/